
VERORDNUNG DER STUDIENKOMMISSION
DER PÄDAGOGISCHEN HOCHSCHULE OBERÖSTERREICH

Jahrgang: 2012 Verordnung Nr.:  12/1            Beschlossen am: 06. Dezember 2012

Aufgrund des Bundesgesetzes über die Organisation der Pädagogischen Hochschulen und ihrer Studien 
(Hochschulgesetzes 2005), BGBl. I 30/2006 vom 13. März 2006 und der  Verordnung der Bundesministe-
rin für Bildung, Wissenschaft und Kultur über die Grundsätze für die nähere Gestaltung der Curricula 
einschließlich der Prüfungsordnungen (Hochschul-Curriculaverordnung – HCV), BGBl. II/495 vom 21. 
Dezember 2006 wird verordnet:

Studienplan zur Erlangung einer zusätzlichen  Lehrbefähigung 
Hauptschullehramt od. Polytechnisches Lehramt

Diese Verordnung tritt mit 6.12.2012 in Kraft und gilt für Studierende mit Studienbeginn WS 2011/12 
oder später.

OStR. Dr. Peter Starke, eh



Unter Lehrbefähigung ist laut HCV §2 die mit dem entsprechenden Lehramt verbun-
dene Berechtigung zur Ausübung des Lehrberufes in bestimmten Unterrichtsgegen-
ständen an Hauptschulen und an Polytechnischen Schulen. 
Voraussetzung ist ein bereits positiv absolviertes Studium für das Lehramt für Haupt-
schulen oder Polytechnischen Schulen. 

Die Studien setzen sich auf Grund der bereits vorhandenen Qualifikationen aus Lehr-
veranstaltungen der Studienfachbereiche „Fachwissenschaften und Fachdidaktiken“ 
und „Schulpraktischen Studien“ zusammen. 
Die Beurteilung erfolgt gemäß Prüfungsordnung für die Studiengänge. 
Zur Erlangung der zusätzlichen Lehrbefähigung ist die positive Absolvierung von ins-
gesamt 46 EC notwendig. 
Diese 46 EC setzen sich wie folgt zusammen.

39 EC aus dem Studienfachbereich „Fachwissenschaften und Fachdidaktiken“ 
und zwar:

zusätzliche Lehrbefähigung aus Englisch, Mathematik oder Deutsch
Studienveranstaltungen aus dem 1. und 2. Semester des jeweils gewählten 
Faches nach freier Wahl im Ausmaß von 9 EC 
alle Studienveranstaltungen aus dem 3.-6. Semester des jeweils gewählten 
Faches im Ausmaß von 30 EC; das sind die Module 3-2, 3-5, 4-2, 4-5, 5-2, 6-2 

zusätzliche Lehrbefähigung aus einem anderen Schulfach als Englisch, Ma-
thematik, Deutsch
Studienveranstaltungen aus dem 1. und 2. Semester des jeweils gewählten 
Faches nach freier Wahl im Ausmaß von 9 EC 
alle Studienveranstaltungen aus dem 3.-6. Semester des jeweils gewählten 
Faches im Ausmaß von 30 EC; das sind die Module 3-3, 3-5, 4-3, 4-5, 5-3, 6-3 

4 EC (= ein Semester) Schulpraktische Studien (entweder als Tagespraktikum 
oder geblocktes Tagespraktikum)

3 EC Projektarbeit +Defensio


